

关于 2019 年海东工业园区政府预算公开 有关事项的说明

一、关于一般公共预算的情况说明

总体情况。海东工业园区 2019 年年初预算总收入 30421 万元，较上年年初预算下降 8.35%。其中，地方一般公共预算收入安排 28623 万元，较上年执行数增长 8.5%。上级补助收入 743 万元，动用预算稳定调节基金 1055 万元。海东工业园区一般公共预算支出安排 30421 万元，较上年年初预算下降 8.35%。

收入情况。按照与经济增长同步的原则，综合分析当前经济社会发展新情况与财政政策的衔接，全面落实减税降税等新政策，确定 2019 年海东工业园区一般公共预算收入预期目标为 8.5%。

2019 年海东工业园区地方一般公共预算收入安排 28623 万元，增长 8.5%，主要根据年度经济发展、价格水平以及实施减税降费等因素预计。

分主要收入项目看：

- (1) 增值税 3000 万元，较 2018 年执行数增长 103.11%。
- (2) 城市维护建设税 1500 万元，较 2018 年执行数下降 20.97%。
- (3) 耕地占用税 4923 万元，较 2018 年执行数增长 52.27%。
- (4) 非税收入 14930 万元，较 2018 年执行数下降 3.6%。

支出情况。2019 年海东工业园区一般公共预算支出安排 30421

万元，比上年年初预算下降 8.35%。

具体安排为：

一般公共服务支出 150 万元，比上年年初预算数下降 58.3%；

教育支出 2000 万元；

社会保障和就业支出 86 万元，增长 28.36%；

卫生健康支出 68 万元，增长 25.93%；

城乡社区支出 10990 万元，下降 23.51%；

资源勘探信息等支出 13905 万元，下降 8.36%；

住房保障支出 51 万元，增长 24.39%；

其他各项支出 2469 万元，下降 21.04%；

债务付息支出 702 万元。

二、关于政府性基金预算的情况说明

海东工业园区区政府性基金收入安排 100269 万元，政府性基金支出安排 100269 万元。

海东工业园区政府性基金当年完成收入安排 100000 万元，较上年增长 566.67%。主要原因是：随着海东工业园区更名为海东河湟新区，产业定位发生重大变化，招商引资力度进一步加大，土地出让金收入大幅度增长。国有土地使用权出让收入预算数为 100000 万元，增长 566.67%。

2019 年海东工业园区政府性基金支出安排 100269 万元，较上年增长 566.67%。

主要基金项目支出安排情况：

1. 国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排的支出预算数 88192 万元，增长 749.63%。主要用于征地和拆迁补偿支出（高铁新区老百姓的安置问题依然是园区工作的重中之重）。

2. 债务还本支出安排的支出预算数 12077 万元，增长 161.41%（园区债务已到还债高峰期）。

三、举借债务有关情况

（一）2018 年末政府债务余额情况

截至 2018 年底，海东工业园区政府负有偿还责任的债务为 165000 万元，其中：一般债务 20000 万元，专项债务 145000 万元，分别占政府债务余额 12.12%和 87.88%。海东工业园区政府债务无逾期。经初步测算，海东工业园区综合债务率 137.5%，债务指标超过预警线以内。

（二）海东市下达海东工业园区 2018 年政府债务余额限额情况

海东市下达海东工业园区政府债务余额限额 255600 万元，一般债务 20000 万元，专项债务 235600 万元，2018 年政府债务余额限额总额未发生变动。